
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

Janeiro de 2018

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal.

Portarias 

Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

PORTARIA Nº 01, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

Localiza exercício de servidor.

 

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ  TEMPORE  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira
de  Freitas,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  nº  1.103  de  28/08/2015,
publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE: 

Considerando a  necessidade  de  ajustamento  de  lotação para  anexar  a  processo  de
adicional de insalubridade, resolve,

Art. 1º Identificar a localização do exercício do servidor abaixo relacionado, lotada
no Campus Teixeira de Freitas, na Coordenação das Unidades Educativas de Campo – CUEC,
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano.

 SERVIDOR SIAPE CARGO UORG

João Carlos Nepomuceno Costa 2391540 Técnico em Agropecuária DA / CUEC

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Arlem Souto Barros
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

PORTARIA Nº 02 DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ  TEMPORE  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira
de  Freitas,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  nº  1.103  de  28/08/2015,
publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, para compor Comissão de Seleção
de Estagiários – Nível Superior, processo nº 23334.001004/2017-95, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas:

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO
Marilene Fontoura Alves 2057251 Assistente de Aluno Membro Presidente
Dalila Santos Alves 2267710 Assistente em

Administração
Membro Titular

Gabrielli Ornellas Schramm 2345242 Psicólogo Membro Titular
Maria Soares Cunha 1890625 Assistente em

Administração
Membro Titular

Sara Mendes Oliveira Lima 2186385 Tec. em Tecnologia
da Informação

Membro Titular

Valdivia Souza de Carvalho 
Santana

2336308 Nutricionista Membro Titular

Victor Braga de Oliveira 2331384 Tradutor e Int. de
Ling. de Sinais

Membro Titular

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Arlem Souto Barros
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

PORTARIA Nº 03, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ  TEMPORE  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira
de  Freitas,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  nº  1.103  de  28/08/2015,
publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 83 de 17 de novembro de 2017.

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, sob a presidência do primeiro, para
compor os  Conselhos de Curso, das modalidades Integrado e subsequente, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas, que ficarão
distribuídos da seguinte forma:

CONSELHO DO CURSO DE AGROPECUÁRIA INTEGRADO:

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO
ANDRESSA VIEIRA DE 
CASTRO

2261288 Professor
EBTT

Coordenadora Titular

ALANA ASSUNÇÃO 
DAMASCENO DE SOUZA

1976506 Assistente
Social

Membro Titular

CASSIA CILENE 
FERNANDES AVILA

1578781 Professor
EBTT

Membro Titular

JUSSALVIA DA SILVA 
PIMENTEL  

2657014 Professor
EBTT

Membro Titular

MARIA VALQUÍRIA 
BARBOSA SANTANA

2390769 Pedagogo Membro Titular

MAURICÉIA COSTA 
CARVALHO BARROS

1522838 Professor
EBTT

Membro Titular

TAIS MARCELE 
ALMEIDA TRIPODI 
PEREIRA GALVÃO

1800508 Professor
EBTT

Membro Titular

ELEN SONIA MARIA 
DUARTE ROSA

2000080 Professor
EBTT

Membro Suplente

CONSELHO DO CURSO DE AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE:

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO
ANDRESSA VIEIRA 
DE CASTRO

2261288 Professor
EBTT

Coordenadora Titular

ELEN SONIA MARIA 
DUARTE ROSA

2000080 Professor
EBTT

Membro Titular

GUTTO MONZELLE 
RIOS MARQUES

1800132 Professor
EBTT

Membro Titular

JUSSALVIA DA SILVA
PIMENTEL                    

2657014 Professor
EBTT

Membro Titular

MARIA VALQUÍRIA 
BARBOSA SANTANA

2390769 Pedagogo Membro Titular

MAURICÉIA COSTA 
CARVALHO BARROS

1522838 Professor
EBTT

Membro Titular

VICTOR BRAGA DE 
OLIVEIRA

2331384 Tradutor e
Intérprete de

Ling. de Sinais

Membro Titular

CONSELHO DO CURSO DE FLORESTAS INTEGRADO:

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO
NAYARA SILVA 
SOUZA

1911029 Professor
EBTT

Coordenadora Titular

CLEVERSON CARLOS
PEREIRA

1043271 Professor
EBTT

Membro Titular

GABRIELLI 
ORNELLAS 
SCHRAMM

2345242 Psicólogo Membro Titular

JOÃO RODRIGUES 
PINTO

2113178 Professor
EBTT

Membro Titular

MÁRDEL MIRANDA 
MENDES LOPES

2241573 Professor
EBTT

Membro Titular

ROGERIO 
QUINHONES

2000448 Professor
EBTT

Membro Titular

VICTOR BRAGA DE 
OLIVEIRA

2331384 Tradutor e
Intérprete de

Ling. de Sinais

Membro Titular

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

CONSELHO DO CURSO DE FLORESTAS SUBSEQUENTE:

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO
NAYARA SILVA 
SOUZA

1911029 Professor
EBTT

Coordenadora Titular

JOÃO RODRIGUES 
PINTO

2113178 Professor
EBTT

Membro Titular

JULIO CLAUDIO 
MARTINS

2001368 Professor
EBTT

Presidente Titular

MÁRDEL MIRANDA 
MENDES LOPES

2241573 Professor
EBTT

Membro Titular

MARIA VALQUÍRIA 
BARBOSA SANTANA

2390769 Pedagogo Membro Titular

ROGERIO 
QUINHONES

2000448 Professor
EBTT

Membro Titular

VICTOR BRAGA DE 
OLIVEIRA

2331384 Tradutor e
Intérprete de

Ling. de Sinais

Membro Titular

CONSELHO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO:

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO
ETIENE SANTIAGO 
CARNEIRO

2350479 Professor
EBTT

Coordenadora Titular

ANDRÉ LUIS 
RAUEDYS CARDOSO 
DA SILVA

1151305 Téc. em
Assuntos

Educacionais

Membro Titular

ANA CECÍLIA DE 
OLIVEIRA TEIXEIRA

2350460 Professor
EBTT

Membro Titular

ALEXANDRA BOMFIM
DE OLIVEIRA

2049875 Professor
EBTT

Membro Titular

GABRIELLI 
ORNELLAS 
SCHRAMM

2345242 Psicólogo Membro Titular

JOSELITO DA SILVA 
BISPO

1785848 Professor
EBTT

Membro Titular

PATRICIA FERREIRA 
COIMBRA PIMENTEL

1733958 Professor
EBTT

Membro Titular

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

CONSELHO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE:

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO
ETIENE SANTIAGO 
CARNEIRO

2350479 Professor
EBTT

Coordenadora Titular

ALANA ASSUNÇÃO 
DAMASCENO DE SOUZA

1976506 Assistente
Social

Membro Titular

ANA CECÍLIA DE 
OLIVEIRA TEIXEIRA

2350460 Professor
EBTT

Membro Titular

ANDRÉ LUIS RAUEDYS 
CARDOSO DA SILVA

1151305 Téc. em
Assuntos

Educacionais

Membro Titular

FRANCISCO JOSÉ DE 
OLIVEIRA ANDRADE

2022266 Professor
EBTT

Membro Titular

PATRICIA FERREIRA 
COIMBRA PIMENTEL

1733958 Professor
EBTT

Membro Titular

WELTON RODRIGUES 
SANTOS

2036988 Professor
EBTT

Membro Titular

CONSELHO DO CURSO DE HOSPEDAGEM SUBSEQUENTE:

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO
IVANILDO ROCHA 
PORTO

2345696 Professor
EBTT

Coordenador Titular

ANDRÉ LUIS 
RAUEDYS CARDOSO 
DA SILVA

1151305 Téc. em
Assuntos

Educacionais

Membro Titular

ALINE PASSOS 
ARAUJO

2020303 Professor
EBTT

Membro Titular

GABRIELLI 
ORNELLAS SCHRAMM

2345242 Psicólogo Membro Titular

ISIS VANESSA HALIM 
DE LIMA

2000320 Professor
EBTT

Membro Titular

JOSÉ PEREIRA 
TORRES

2008970 Professor
EBTT

Membro Titular

WELTON RODRIGUES 
SANTOS

2036988 Professor
EBTT

Membro Titular

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Arlem Souto Barros
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

PORTARIA Nº 04, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ  TEMPORE  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira
de  Freitas,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  nº  1.103  de  28/08/2015,
publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:
 

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  a  fim  de  compor  Comissão
Responsável pela Realização do Estudo de Demanda para Oferta de Novos Cursos no
Campus Teixeira de Freitas. 

 SERVIDOR SIAPE CARGO TITULAR

Etiene Santiago Carneiro 2350479 Professor EBTT Presidente

Francisco José de Oliveira Andrade 2022266 Professor EBTT Membro

Gutto Monzelle Rios Marques 1800132 Professor EBTT Membro

Isis Vanessa Halim de Lima 2000320 Professor EBTT Membro

Ivanildo Rocha Porto 2345696 Professor EBTT Membro

Joab Jobson de Oliveira Pimentel 1583176 Professor EBTT Membro

João Batista Botton 2169427 Professor EBTT Membro

Joselito da Silva Bispo 1785848 Professor EBTT Membro

José Pereira Torres 2008970 Professor EBTT Membro

Lucas Possedente Emerique 2073957 Professor EBTT Membro

Nayara Silva Souza 1911029 Professor EBTT Membro

Patricia Ferreira Coimbra Pimentel 1733958 Professor EBTT Membro

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.
 

Arlem Souto Barros
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

PORTARIA Nº 05, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ  TEMPORE  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira
de  Freitas,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  nº  1.103  de  28/08/2015,
publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:
 

Art. 1º Designar  os servidores abaixo relacionados, a fim de compor o  Grupo de
Trabalho  para  a  Elaboração  do  projeto  de  criação  do  Curso  de  Especialização  em
Educação: Práticas Interdsciplinares em Humanidades e Letras, do Campus Teixeira de
Freitas.

 SERVIDOR SIAPE CARGO TITULAR

João Batista Botton 2169427 Professor EBTT Presidente

Abner Nunes Emerich de Paula 3007401 Tec. Em Assuntos Educacionais Membro

Dhanyane Alves Castro 1729809 Professor EBTT Membro

Gabrielli Ornellas Schramm 2345242 Psicóloga Membro

João Rodrigues Pinto 2113178 Professor EBTT Membro

José Pereira Torres 2008970 Professor EBTT Membro

Lucas Possedente Emerique 2073957 Professor EBTT Membro

Maria Valquíria Barbosa Santana 2390769 Pedagoga Membro

Neidiane Brito da Silva Sá 2240390 Professor EBTT Membro

Welton Rodrigues Santos 2036988 Professor EBTT Membro

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Arlem Souto Barros
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000  
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023

PORTARIA Nº 06 DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ  TEMPORE  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira
de  Freitas,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  nº  1.103  de  28/08/2015,
publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR A PORTARIA Nº 78 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor o Conselho Gestor
do Programa Arboretum, como representantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas.

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO
Mardel Miranda Mendes Lopes 2241573 Professor EBTT Presidente Titular
Paulo Henrique de Souza 2002764 Professor EBTT Membro Suplente

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Arlem Souto Barros
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas

BSI Nº 01/2018
DE 31 DE JANEIRO DE 2018

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2018/


